
 
   

 
Orientering om nationale politisk aftale om nationale 
test i skoleåret 2019/2020 

 

Politisk aftale om de nationale test 
Der blev den 21. februar 2020 indgået aftale mellem regeringen (Soci-

aldemokratiet) og Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale Venstre, Sociali-

stisk Folkeparti, Det Konservative Folkeparti og Liberal Alliance om nati-

onale test. Aftalen er vedlagt som bilag. 

Børne- og Undervisningsministeriet har den 27. februar 2020 i brev til 

kommuner og skoler oplyst, at det af aftalen fremgår, at aftalepartierne 

for skoleåret 2019/2020 er enige om, at: 

 Den enkelte skole i skoleåret 2019/2020 skal have mulighed for at be-

slutte ikke at gennemføre nationale test i udvalgte eller alle fag og klas-

setrin. 

 Børne- og Undervisningsministeriet udvælger et repræsentativt ud-

snit af landets klasser, som fortsat pålægges at gennemføre de nationale 

test. Herved får kommunerne et nationalt sammenligningsgrundlag at 

måle deres klasser, klassetrin og skoler op imod. 

 De 20 procent af landets skoler, som har præsteret ringest i dansk og 

matematik ved 9. klasseprøverne fortsat skal gennemføre alle ti obliga-

toriske test i skoleåret 2019/2020. 

 Skolerne ikke skal orientere forældrene om den enkelte elevs resultat, 

medmindre forældrene beder skolen herom. Resultaterne af de natio-

nale test kan dog indgå på lige fod med andre test mv. i dialogen med 

forældrene, fx ved skole-hjem-samtaler. Ministeriets brev, hvor bl.a. 

ovenstående uddybes, er vedlagt som bilag. 

Udmøntning af aftalens initiativer kræver ændring af folkeskoleloven, og 

der er den 27. februar 2020 fremsat lovforslag herom. Ændringen for-

ventes at træde i kraft den 14. april 2020.  

Det fremgår af bemærkningerne til loven, at beslutningen om anven-

delse af nationale test foreslås henlagt til skolens leder. Det beror på, at 

der fra tidspunktet for lovens foreslåede ikrafttræden til det tidspunkt, 

hvor de obligatoriske test skal være afholdt som udgangspunkt ikke er 

den fornødne tid til rådighed til at indkalde enten kommunalbestyrelsen 

eller skolebestyrelsen til et møde, hvori disse organer ville kunne tage 

stilling til spørgsmålet. Lovforslaget med bemærkninger er vedlagt som 

bilag. 
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Forvaltningens orientering af skolerne 

Forvaltningen har den 28. februar 2020 orienteret skolerne om aftalens 

betydning for folkeskolerne i København. Her har forvaltningen bl.a. op-

lyst, at hvis loven vedtages som beskrevet i lovudkastet, vil det imøde-

komme BR’s ønske (BR den 9. maj 2020) om at fravige kravet om aflæg-

gelse af de obligatoriske nationale test i København, indtil disse opnår 

den rette kvalitet.  

  

Det fremgår desuden af forvaltningens orientering, at beslutningen om 

anvendelse af nationale test er henlagt til skolens leder. 

 

Skoler som pålægges at gennemføre nationale test 
De skoler, som udtages som en del af de 20 procent, vil modtage en 

særskilt meddelelse omkring primo marts. Skoler med klasser, som ud-

tages til at gennemføre nationale test som en del af et nationalt repræ-

sentativt udsnit, kan forvente at modtage en særskilt meddelelse medio 

marts 2020. 
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Orientering til skoler og kommuner om afholdelse af na-
tionale test i skoleåret 2019/2020  
 
Politisk aftale om de nationale test  

Der er den 21. februar 2020 indgået aftale mellem regeringen (Socialde-

mokratiet) og Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale Venstre, Socialistisk 

Folkeparti, Det Konservative Folkeparti og Liberal Alliance om nationale 

test. Af aftalen fremgår det, at aftalepartierne for skoleåret 2019/2020 er 

enige om, at:  

 

 Den enkelte skole i skoleåret 2019/2020 skal have mulighed for at 

beslutte ikke at gennemføre nationale test i udvalgte eller alle fag og 

klassetrin. 

 Børne- og Undervisningsministeriet udvælger et repræsentativt udsnit 

af landets klasser, som fortsat pålægges at gennemføre de nationale 

test. Herved får kommunerne et nationalt sammenligningsgrundlag 

at måle deres klasser, klassetrin og skoler op imod. 

 De 20 procent af landets skoler, som har præsteret ringest i dansk og 

matematik ved 9. klasseprøverne fortsat skal gennemføre alle ti obli-

gatoriske test i skoleåret 2019/2020. 

 Skolerne ikke skal orientere forældrene om den enkelte elevs resultat, 

medmindre forældrene beder skolen herom. Resultaterne af de natio-

nale test kan dog indgå på lige fod med andre test mv. i dialogen med 

forældrene, fx ved skole-hjem-samtaler. 

 

Udmøntning af aftalens initiativer kræver ændring af folkeskoleloven. 

Der er den 27. februar 2020 fremsat lovforslag om ændring af folkesko-

leloven, som forventes at træde i kraft den 14. april 2020. 

 

Obligatorisk testperiode i indeværende skoleår 2019/2020 

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet skal gøre opmærksom på, at de 

eksisterende regler om nationale test fortsat er gældende, indtil nye regler 

forventeligt træder i kraft.  
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I henhold til de gældende regler skal skoler gennemføre de obligatoriske 

nationale test i perioden fra den 1. marts til den 30. april. Testene kan 

bookes i testogprøver.dk, og det er muligt for skolerne at booke tid til af-

vikling af test i test-systemet i hele testperioden. Der er ingen begræns-

ninger for hvor mange skoler, der kan booke en test på et givet tids-

punkt. Testene kan afholdes i hele perioden fra den 1. marts til den 30. 

april 2020.  

 

I lyset af den indgåede politiske aftale orienterer styrelsen nedenfor om, 

hvordan skoler kan forholde sig, indtil et lovforslag forventeligt træder i 

kraft medio april.  

 

Skoler, der vil beslutte ikke at gennemføre test 

Skoler, der ikke ønsker at gennemføre nationale test i udvalgte eller alle 

fag og klassetrin i indeværende skoleårs obligatoriske testperiode, jf. mu-

ligheden i aftalen, kan vente med at booke test, indtil lovforslaget forven-

teligt træder i kraft 14. april 2020. Disse skoler vil, såfremt lovforslaget 

vedtages, ikke skulle gennemføre nationale test i indeværende skoleår, 

medmindre skolerne er en del af det udtrukne, repræsentative udsnit eller 

blandt de 20 procent af landets skoler, der har præsteret ringest i 9. klas-

seprøverne i dansk og matematik.  

 

Skoler, der forsat vil gennemføre test 

Skoler, der fortsat vil gennemføre test, kan booke og gennemføre dem, 

som de plejer. Testsystemet fungerer uændret. Skolerne er dog ikke, jf. 

også ovenstående, forpligtede til at orientere forældrene om den enkelte 

elevs resultat, medmindre forældrene beder skolen herom.  

 

Skoler med klasser, der udtrækkes i repræsentativt udsnit til at gennemføre test 

Skoler med klasser, som af Børne- og Undervisningsministeriet udtages 

til at gennemføre nationale test som en del af et repræsentativt udsnit, vil 

modtage en særskilt meddelelse herom hurtigst muligt, forventeligt me-

dio marts 2020. Skolerne vil i samme meddelelse modtage besked om, 

hvilke klasser på skolen, der skal gennemføre test i indeværende skoleårs 

obligatoriske testperiode. I udtrækket af det repræsentative udsnit define-

res skoler som afdelinger med selvstændigt institutionsnummer.   

 

Skoler blandt de 20 procent, der har præsteret ringest i 9.-klasseprøverne i dansk og 

matematik, som skal gennemføre alle ti obligatoriske test  

Skoler, der er blandt de 20 procent af landets skoler, der har præsteret 

ringest ved 9.-klasseprøverne i dansk og matematik, skal gennemføre alle 

ti obligatoriske test i indeværende testperiode.   

 

Skolerne vil blive udtaget på baggrund af deres resultater ved de bundne 

9.-klasseprøver i dansk og matematik (skriftlig dansk, mundtlig dansk og 

skriftlig matematik).  Udtagelsen vil blive baseret på skolernes opnåede 

karaktergennemsnit ved disse prøver i de seneste to år, dvs. skoleårene 
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2017/2018 og 2018/2019. De skoler, som udtages som en del af de 20 

procent, vil modtage en særskilt meddelelse hurtigst muligt, forventeligt i 

uge 10. I udtrækket af de 20 procent defineres skoler som afdelinger med 

selvstændigt institutionsnummer.   

 

Skoler, hvor ingen elever har aflagt prøver i de to skoleår, vil ikke kunne 

udtages som en del af de 20 procent. Det gælder fx skoler, der ikke har 

undervisning på 9. klassetrin. Derudover vil der ikke bliver udtrukket 

skoler, der udelukkende tilbyder specialundervisning.  

 

Hvem beslutter, om en skole ikke skal gennemføre test i indevæ-

rende skoleår? 

Af det fremsatte lovforslag fremgår det, at de obligatoriske test fortsat 

som udgangspunkt skal afholdes og anvendes som led i den løbende eva-

luering, men at skolens leder får mulighed for at beslutte, at skolen und-

lader at afholde nogle eller alle testene. Hvis skolelederen undlader at 

træffe beslutning om, at der ikke afholdes test, skal skolen afholde alle 

obligatoriske test efter testbekendtgørelsens § 1.  
 
Skolelederen vil kunne orientere forældrene og det undervisende perso-
nale om beslutningen om, hvorvidt der afholdes nationale test, på sædvan-
lig vis, fx via AULA. 

 

Kommunalbestyrelsen kan som led i fastlæggelsen af mål og rammer for 

skolens virksomhed, jf. folkeskolelovens § 40, stk. 2, 1. pkt., træffe be-

slutning om, at en eller flere skoler i kommunen skal afholde nationale 

test, eller at en eller flere skoler ikke skal afholde de nationale test, med-

mindre de bliver det pålagt, jf. ovenstående. Skolelederne på skolerne i 

kommunen vil herefter tjenstligt være forpligtede til at føre denne beslut-

ning ud i livet på skolerne.  

 

Skoler og kommuner skal ikke meddele til Børne- og Undervisningsmi-

nistiet, hvorvidt de beslutter, at de nationale test ikke skal gennemføres i 

indeværende skoleår.  

 

Obligatoriske test fra næste skoleår 2020/2021 

Det fremgår af den indgåede politiske aftale, at aftalepartierne er enige 

om, at Børne- og Undervisningsministeriet gennemfører mindre forbed-

ringer af det eksisterende testsystem i løbet af 2020, så de obligatoriske 

nationale test - det vil sige ikke stikprøvebaseret, men heldækkende - kan 

gennemføres fra skoleåret 2020/21, og frem til et nyt evaluerings- og be-

dømmelsessystem træder i kraft. 

 

Skoler og kommuner skal således forvente igen at gennemføre obligatori-

ske nationale test fra skoleåret 2020/2021.  
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Med venlig hilsen 

 

Birte Iversen 

Kontorchef 

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet 

 



  

Aftale mellem regeringen (Socialdemokratiet) og Venstre, Dansk 

Folkeparti, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Det 

Konservative Folkeparti og Liberal Alliance om nationale test  

 
21. februar 2020  

  

Folkeskoleforligskredsen (Socialdemokratiet, Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale 

Venstre, Socialistisk Folkeparti, Det Konservative Folkeparti og Liberal Alliance) 

har den 21. februar 2020 indgået aftale om at påbegynde arbejdet med at udvikle 

et nyt nationalt evaluerings- og bedømmelsessystem, der ligesom i dag er ens i 

hele landet, og som også i fremtiden omfatter alle elever på udvalgte årgange i 

skoleforløbet. Således at det bliver standardiseret og sammenligneligt på alle ni-

veauer. 

 

Aftalen betyder samtidig, at de nationale test ikke sættes i bero, men gennemføres 

i testperioden fra den 1. marts til og med 30. april, jf. nedenstående. 

 

Evalueringen af nationale test fra VIVE viser blandt andet, at resultaterne af nati-

onale test er relativt usikre på elevniveau og kun i begrænset omfang har relevans i 

forhold til lærernes udvikling af undervisningen. Omvendt kan resultaterne på 

mere aggregeret niveau anvendes til at følge den faglige udvikling i folkeskolen.  

 
Aftalepartierne er enige om, at der også fremover skal være et nationalt evalue-
rings- og bedømmelsessystem, som ligesom i dag omfatter eleverne i folkeskolen 
bredt, og altså ikke alene er stikprøvebaseret som foreslået i nedenstående over-
gangsordning. Det er ambitionen, at systemet skal have færre svagheder, end det 
nuværende system har. Partierne vil derfor indlede forhandlinger om et nyt system 
som erstatning for de nuværende nationale test. Det nye evaluerings- og bedøm-
melsessystem, som i praksis formentligt vil bestå af flere elementer, skal:  
 

 skabe gennemsigtighed for forældre og elever i forhold til elevens faglige 

standpunkt.  

 understøtte det pædagogiske arbejde i klasseværelserne. 

 give et styringsmæssigt indblik i skolernes faglige formåen samt et ledelses-

mæssigt indblik i lærernes undervisning.  
 
Regeringen forpligter sig til at fremlægge et forslag til et nyt evaluerings- og be-
dømmelsessystem inden sommeren 2020, som kan danne basis for forhandlinger i 
folkeskoleforligskredsen.  
 
I den forbindelse vil forligskredsen drøfte de samlede anbefalinger fra Rådgiv-
ningsgruppen for evaluering af de nationale test og VIVEs evaluering, ligesom 
forligskredsen vil inddrage de centrale parter omkring folkeskolen. Aftalepartierne 
er således enige om, at det er afgørende at inddrage folkeskolens parter i udviklin-
gen af et nyt evaluerings- og bedømmelsessystem.  
 



 
  

Side 2 
 
 
 
 
 
 
 

Aftalepartierne forpligter sig til at anvise finansiering til udvikling og udrulning af 
et nyt evaluerings- og bedømmelsessystem. Udgifter til driften af et nyt evalue-
rings- og bedømmelsessystem skal holdes inden for Børne- og Undervisningsmi-
nisteriets nuværende økonomiske ramme.  
 

Aftalepartierne er enige om ikke at sætte de nationale test i bero. I lyset af evalue-

ringen af nationale test og anbefalingerne fra rådgivningsgruppen er aftaleparti-

erne enige om, at der også på helt kort sigt skal ske nogle justeringer af de natio-

nale test. Baggrunden er den usikkerhed omkring resultaterne på elevniveau, som 

VIVEs evaluering har påpeget.   

 

Skoleåret 2019/2020 
På grund af usikkerheden af resultaterne på elevniveau er aftalepartierne enige om, 
at den enkelte skole i skoleåret 2019/20 skal have mulighed for at beslutte ikke at 
gennemføre nationale test i udvalgte eller alle fag og klassetrin.  
 
Med henblik på at kunne følge det faglige niveau på nationalt og kommunalt ni-
veau vil Børne- og Undervisningsministeriet dog udvælge et repræsentativt udsnit 
af landets klasser, som fortsat pålægges at gennemføre de nationale test. Herved 
får kommunerne et sammenligningsgrundlag at måle deres klasser, klassetrin og 
skoler op imod. Derudover vil de 20 procent af landets skoler, som har præsteret 
ringest i dansk og matematik ved afgangseksamenerne i 9. klasse, fortsat skulle 
gennemføre alle ti obligatoriske test i overgangsperioden. Den obligatoriske test-
periode er fortsat 1. marts til 30. april. 
 
På grund af usikkerheden omkring resultaterne af nationale test på elevniveau skal 
skolerne for skoleåret 2019/20 ikke orientere forældrene om den enkelte elevs re-
sultat, medmindre forældrene aktivt beder skolen herom. Resultaterne af nationale 
test kan dog indgå på lige fod med andre test mv. i dialogen med forældrene, fx 
ved skole-hjem-samtaler. 
 
Skoleåret 2020/2021 og frem til et nyt system er udviklet 
Aftalepartierne er enige om, at Børne- og Undervisningsministeriet gennemfører 
mindre forbedringer af det eksisterende testsystem i løbet af 2020, så de obligato-
riske nationale test - det vil sige ikke stikprøvebaseret, men heldækkende som i 
dag - kan gennemføres fra skoleåret 2020/21, og frem til et nyt evaluerings- og 
bedømmelsessystem træder i kraft. Forbedringerne skal gøre testene mere retvi-
sende på elevniveau, fx ved at færre profilområder indgår i testene eller ved at slå 
profilområder sammen.  
 
Aftalepartierne er enige om – inden udgangen af 2020 – at aftale et nyt evalue-
rings- og bedømmelsessystem, som skal træde i kraft hurtigst muligt. Intet enkelt 
parti i forligskredsen kan nedlægge veto i forhold til et nyt evaluerings- og bedøm-
melsessystem aftalt af resten af kredsen.   

 



 
  

Side 3 
 
 
 
 
 
 
 

 

Proces  

Løsningen, som beskrevet oven for, kræver ændring af folkeskoleloven. Lov-
forslag herom fremsættes snarest muligt i indeværende folketingssamling.  
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